# STRATEGIC REPORT, REPORT OF THE DIRECTORS AND FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2017 **FOR**

**PAUL MURRAY PLC** 



COMPANIES HOUSE

# CONTENTS OF THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2017

	Page
Company Information	1
Strategic Report	2
Report of the Directors	4
Report of the Independent Auditors	6
Statement of Comprehensive Income	8
Statement of Financial Position	9
Statement of Changes in Equity	10
Statement of Cash Flows	11
Notes to the Statement of Cash Flows	12
Notes to the Financial Statements	13

### COMPANY INFORMATION FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2017

DIRECTORS:

P T Murray K J Murray S C Coatham M Cox T Eastwood N B Hayton C A Eastwood M J Murray G L Robertson L Hadaway

**SECRETARY:** 

S C Coatham

**REGISTERED OFFICE:** 

Wide Lane Southampton Hampshire SO18 2FA

**REGISTERED NUMBER:** 

01172728 (England and Wales)

**AUDITORS:** 

**Rothmans Audit LLP** 

Chartered Accountants & Statutory Auditors

Avebury House St Peter Street Winchester Hampshire SO23 8BN

### STRATEGIC REPORT FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2017

The directors present their strategic report for the year ended 31 December 2017.

### **REVIEW OF BUSINESS**

The principal activity of the company continued to be that of a supplier of brands of health, beauty and nursery products to the retail trade in the United Kingdom and Ireland.

In the year the company achieved sales of £15,906,388 (2016: £14,365,694) an increase of 10.7% on the previous year. This increase is due to a combination of factors, including sales to new customers and sales of new products. The total sales including agency sales were £23,032,958 (2016: £21,463,518).

The directors continue to adopt a going concern basis in preparing the financial statements.

#### PRINCIPAL RISKS AND UNCERTAINTIES

The directors will continue to seek to expand the company's product range and customer base to ensure the company remains in a strong position to capitalise on its investment in the business operational framework, to take advantage of market improvements and to withstand any external economic pressures. The impact of Great Britain leaving the European Union on the company's performance is not yet known but the directors will make suitable plans as the implications become more certain.

### **KEY PERFORMANCE INDICATORS**

The key financial highlights of the company's activities are:

	2017 £	2016 £	2015 £	2014 £	2013 £
Turnover reported in the					
financial statements	15,906,388	14,365,694	13,990,324	16,325,712	18,109,647
Turnover including agency					
sales	23,032,958	21,463,518	18,437,451	17,300,023	18,109,647
Gross profit margin	36.5%	39.1%	38.5%	30.9%	30.9%
Profit before tax	987,844	1,139,705	1,147,089	947,357	1,210,043

### OTHER PERFORMANCE INDICATORS

The company's ongoing strategies are to improve turnover and to protect and increase its share of the market whilst protecting margins. The directors consider that they have achieved this in 2017 and expect that the company will continue to grow in 2018 and future years.

### FINANCIAL RISK MANAGEMENT OBJECTIVES AND POLICIES

The company's principal financial instruments comprise bank balances, bank overdrafts, trade creditors and trade debtors. The main purpose of these instruments is to raise funds for, and finance, the company's operations.

Due to the nature of the financial instruments used by the company there is no exposure to price risk. The company's approach to managing other risks, applicable to the financial statements concerned, is shown below:

In respect of bank balances the liquidity risk is managed by maintaining a balance between long term loans and the use of overdrafts at floating rates of interest.

Trade debtors are managed, in respect of credit and cash flow risk, by policies concerning the credit offered to customers and the regular monitoring of amounts outstanding for both time and credit limits.

Trade creditors' liquidity risk is managed by ensuring sufficient funds are available to meets amounts due.

### STRATEGIC REPORT FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2017

### POLICY ON THE PAYMENT OF CREDITORS

Payment is generally made by the company to its creditors in accordance with agreed terms of business. It is the policy of the company that all invoices issued by suppliers are paid within 30 days following the end of the month in which the invoices are received. In the case of certain overseas suppliers, the terms of business with the company are such that payments may be made at an earlier time. The total amount of trade creditors as at 31 December 2017 represents 17 days (2016: 20 days) as a proportion of the amount invoiced by suppliers during the year ended on that date. It is not the company's policy to follow any code or standard on payment practice.

### ON BEHALF OF THE BOARD:

P T Murray - Director

25 June 2018

### REPORT OF THE DIRECTORS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2017

The directors present their report with the financial statements of the company for the year ended 31 December 2017.

#### **DIVIDENDS**

During the year dividends of £402,587 (2016: £302,479) were paid by the company. Additionally, the company made a distribution in specie of £1,400,000 (2016: £Nil).

### **FUTURE DEVELOPMENTS**

The company has had marked success over the last few years in distributing UK branded goods to its customers. It is expected that there will be further developments in 2018 particularly in the Ireland. Turnover increased significantly in 2017 and the move at the end of the year of the whole undertaking to new purpose built premises will enable further growth in the future. The company continues to increase the distribution of its own brands, which contribute significantly to the company's profitability, and to developing own label brands with customers.

#### **EVENTS SINCE THE END OF THE YEAR**

Information relating to events since the end of the year is given in the notes to the financial statements.

### **DIRECTORS**

The directors shown below have held office during the whole of the period from 1 January 2017 to the date of this report.

P T Murray

K J Murray

S C Coatham

M Cox

T Eastwood

N B Hayton

C A Eastwood

M J Murray

G L Robertson

Other changes in directors holding office are as follows:

L Hadaway was appointed as a director after 31 December 2017 but prior to the date of this report.

### DISCLOSURE IN THE STRATEGIC REPORT

In accordance with the Companies Act 2006, s414C(11), information in respect of business activities and risk are shown within the Strategic Report.

### REPORT OF THE DIRECTORS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2017

# STATEMENT OF COMPREHENSIVE INCOME FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2017

	Notes	20 £	17 £	20°	16 £
TURNOVER	3	<b>L</b>	15,906,388	2	14,365,694
	J				
Cost of sales			_10,107,933		8,744,122
GROSS PROFIT			5,798,455		5,621,572
Distribution costs		3,095,427		3,061,745	
Administrative expenses		1,805,149	4,900,576	<u>1,485,316</u>	4,547,061
			897,879		1,074,511
Other operating income			81,388		63,886
OPERATING PROFIT	5		979,267		1,138,397
Interest receivable and similar income	. 7		14,967		7,823
		·	994,234		1,146,220
Interest payable and similar expenses	8		6,391		6,515
PROFIT BEFORE TAXATION			987,843		1,139,705
Tax on profit	9		205,262		244,884
PROFIT FOR THE FINANCIAL YEAR	R		782,581		894,821
OTHER COMPREHENSIVE INCOME Revaluation of tangible fixed assets deferred tax movement Income tax relating to other comprehensive income	·		-		119,011
OTHER COMPREHENSIVE INCOME FOR THE YEAR, NET OF INCOME T					119,011
TOTAL COMPREHENSIVE INCOME FOR THE YEAR			782,581		1,013,832

### PAUL MURRAY PLC (REGISTERED NUMBER: 01172728)

# STATEMENT OF FINANCIAL POSITION 31 DECEMBER 2017

	•••	201		201	
FIXED ASSETS	Notes	£	£	£	£
Intangible assets	11		30,700		69,970
Tangible assets	12		737,632		1,659,550
Investments	13		-		1,000,000
			768,332		1,729,521
CURRENT ASSETS					
Stocks	14	3,059,547		3,259,789	
Debtors	15	3,537,605		2,513,044	
Cash at bank		<u>122,845</u>		<u>349,737</u>	
		6,719,997		6,122,570	
CREDITORS					
Amounts falling due within one year	16	2,800,082		2,161,252	
NET CURRENT ASSETS			3,919,915		3,961,318
TOTAL ASSETS LESS CURRENT					
LIABILITIES			4,688,247		5,690,839
PROVISIONS FOR LIABILITIES	21		17,414		
NET ASSETS			4,670,833		5,690,839
					A
CAPITAL AND RESERVES					
Called up share capital	22		100,000		100,000
Revaluation reserve	23		-		671,210
Retained earnings	23		4,570,833		4,919,629
SHAREHOLDERS' FUNDS			4,670,833		5,690,839

The financial statements were approved by the Board of Directors on 25 June 2018 and were signed on its behalf by

P T Murray - Director

# STATEMENT OF CHANGES IN EQUITY FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2017

	Called up share capital £	Retained earnings	Revaluation reserve £	Total equity £
Balance at 1 January 2016	100,000	4,327,287	552,199	4,979,486
Changes in equity Dividends Total comprehensive income  Balance at 31 December 2016	100,000	(302,479) 894,821 4,919,629	119,011 671,210	(302,479) 1,013,832 5,690,839
Changes in equity Dividends Total comprehensive income Transfer	: : 	(1,802,587) 782,581 671,210	- (671,21 <u>0</u> )	(1,802,587) 782,581
Balance at 31 December 2017	100,000	4,570,833	<u>-</u>	4,670,833

### STATEMENT OF CASH FLOWS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2017

	Notes	2017 £	2016 £
Cash flows from operating activities Cash generated from operations Interest paid Tax paid	1	794,896 (6,391) (236,041)	1,237,432 (6,515) (259,789)
Net cash from operating activities		552,464	971,128
Cash flows from investing activities Purchase of tangible fixed assets Sale of tangible fixed assets Loans to related companies Interest received		(658,838) 16,084 (400,281) 14,967	(126,618) - - - 7,823
Net cash from investing activities		(1,028,068)	(118,795)
Cash flows from financing activities Loan repayments in year Equity dividends paid			(339,762) (302,47 <u>9</u> )
Net cash from financing activities		(402,587)	(642,241)
(Decrease)/increase in cash and cash Cash and cash equivalents at	n equivalents	(878,191)	210,092
beginning of year	2	349,737	139,645
Cash and cash equivalents at end of year	2	(528,454)	349,737

# NOTES TO THE STATEMENT OF CASH FLOWS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2017

# 1. RECONCILIATION OF PROFIT FOR THE FINANCIAL YEAR TO CASH GENERATED FROM OPERATIONS

	2017	2016
	£	£
Profit for the financial year	782,581	894,821
Depreciation charges	178,278	187,439
Loss on disposal of fixed assets	25,664	11,800
Finance costs	6,391	6,515
Finance income	(14,967)	(7,823)
Taxation	205,262	244,884
	1,183,209	1,337,636
Decrease/(increase) in stocks	200,242	(403,776)
Increase in trade and other debtors	(636,843)	(166,288)
Increase in trade and other creditors	48,288	469,860
Cash generated from operations	794,896	1,237,432

### 2. CASH AND CASH EQUIVALENTS

The amounts disclosed on the Statement of Cash Flows in respect of cash and cash equivalents are in respect of these Statement of Financial Position amounts:

### Year ended 31 December 2017

	31.12.17 £	1.1.17 £
Cash and cash equivalents	122,845	349,737
Bank overdrafts	<u>(651,299</u> )	
	(528,454)	349,737
Year ended 31 December 2016		
	31.12.16	1.1.16
	£	£
Cash and cash equivalents	349,737	292,459
Bank overdrafts		(152,814)
	349,737	139,645

### NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2017

### 1. STATUTORY INFORMATION

Paul Murray Plc is a private company, limited by shares, registered in England and Wales. The company's registered number and registered office address can be found on the Company Information page.

The presentation currency of the financial statements is the Pound Sterling (£).

### 2. ACCOUNTING POLICIES

### Basis of preparing the financial statements

The financial statements have been prepared in accordance with FRS102 "The Financial Reporting Standard applicable to the UK and Republic of Ireland" ("FRS102") and the requirements of the Companies Act 2006 and under the historical cost convention, modified to include the revaluation of certain fixed assets, and in accordance with applicable accounting standards.

### Going concern

At the time of approving the financial statements, the directors have a reasonable expectation that the company has adequate resources to continue in operational existence for the foreseeable future. Thus the directors continue to adopt the going concern basis of accounting in preparing the financial statements.

### Significant judgements and estimates

In the application of the company's accounting policies, the directors are required to make judgements estimates and assumptions about the carrying amount of assets and liability that are not readily apparent from other sources. The estimates and associated assumptions are based on historical experience and other factors that are considered to be relevant. Actual results may differ from these estimates.

The accounting policies requiring the most judgement within the financial statements are those relating to stock valuation and accounting for sales and purchases under agency agreements.

The estimates and underlying assumptions are reviewed on an ongoing basis. Revisions to accounting estimates are recognised in the period in which the estimate is revised where the revision affects only that period, or in the period of revision and future periods where the revision affects both the current and future periods.

### Turnover

Turnover is recognised at the fair value of the consideration received or receivable for sale of goods and services to external customers for the sale of non-pharmaceutical products, surgical goods, cosmetics, fragrances, and toiletries in the ordinary nature of the business. The fair value of consideration takes into account trade discounts, settlement discounts and volume rebates. Turnover is shown net of Value Added Tax.

In 2014 the company entered into an agreement with a supplier to act as their agent in the supply of their goods. Commission is receivable in respect of sales made and recognised within turnover shown in the profit and loss account. Revenue is recognised at the point of dispatch of the product.

Revenue from the sale of goods is recognised when the significant risks and rewards of ownership of the goods have passed to the buyer (usually on dispatch of the goods), the amount of revenue can be measured reliably, it is probable that the economic benefits associated with the transaction will flow to the entity and the costs incurred or to be incurred in respect of the transaction can be measured reliably.

#### Goodwill

Goodwill is capitalised and written off evenly over 20 years as in the opinion of the directors, this represents the period over which the goodwill is expected to give rise to economic benefits.

### NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS - continued FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2017

### 2. ACCOUNTING POLICIES - continued

### Tangible fixed assets

Tangible fixed assets are initially measured at cost and subsequently measured at cost or valuation, net of depreciation and any impairment losses.

Tangible fixed assets are stated at cost, being purchase price together with any incidental costs of acquisition, less accumulated depreciation, except for freehold land & buildings which are held at valuation. Depreciation is calculated so as to write off the cost or revaluation of an asset, net of anticipated disposal proceeds, over the useful economic life of that asset as follows:

Freehold property

2% straight line

Tenants improvements

straight line over 15 years

Fixtures and fittings 25% reducing balance and straight line over 3 or 15

years

Equipment Motor vehicles 25% straight line 25% reducing balance

The gain or loss arising on the disposal of an asset is determined as the difference between the sale proceeds and the carrying value of the asset, and is credited or charged to profit or loss.

Properties whose fair value can be measured reliably are held under the revaluation model and are carried at a revalued amount, being their fair value at the date of valuation less any subsequent accumulated depreciation and subsequent accumulated impairment losses. The fair value of the land and buildings is usually considered to be their market value.

Revaluation gains and losses are recognised in other comprehensive income and accumulated in equity, except to the extent that a revaluation gain reverses a revaluation loss previously recognised in profit or loss or a revaluation loss exceeds the accumulated revaluation gains recognised in equity, such gains and loss are recognised in profit or loss.

Page 14

### NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS - continued FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2017

### 2. ACCOUNTING POLICIES - continued

### Investments in subsidiaries

Interests in subsidiaries, associates and jointly controlled entities are initially measured at cost and subsequently measured at cost less any accumulated impairment losses. The investments are assessed for impairment at each reporting date and any impairment losses or reversals of impairment losses are recognised immediately in profit or loss.

A subsidiary is an entity controlled by the company. Control is the power to govern the financial and operating policies of the entity so as to obtain benefits from its activities.

#### Impairment of fixed assets

At each reporting end date, the company reviews the carrying amounts of its tangible and intangible assets to determine whether there is any indication that those assets have suffered an impairment loss. If any such indication exists, the recoverable amount of the asset is estimated in order to determine the extent of the impairment loss (if any). Where it is not possible to estimate the recoverable amount of an individual asset, the company estimates the recoverable amount of the cash-generating unit to which the asset belongs.

Recoverable amount is the higher of fair value less costs to sell land value in use. In assessing value in use, the estimated future cash flows are discounted to their present value using a pre-tax discount rate that reflects current market assessments of the time value of money and the risks specific to the asset for which the estimates of future cash flows have not been adjusted.

If the recoverable amount of an asset (or cash-generating unit) is estimated to be less than its carrying amount, the carrying amount of the asset (or cash-generating unit) is reduced to its recoverable amount. An impairment loss is recognised immediately in profit or loss, unless the relevant asset is carried at a revalued amount, in which case the impairment loss is treated as a revaluation decrease.

Recognised impairment losses are reversed if, and only if, the reasons for the impairment loss have ceased to apply. Where an impairment loss subsequently reverses, the carrying amount of the asset (or cash-generating unit) is increased to the revised estimate of its recoverable amount, but so that the increased carrying amount does not exceed the carrying amount that would have been determined had no impairment loss been recognised for the asset (or cash-generating unit) prior years. A reversal of an impairment loss is recognised immediately in profit or loss, unless the relevant asset is carried in at a revalued amount, in which case the reversal of the impairment loss is treated as a revaluation increase.

#### **Stocks**

Stocks are stated at the lower of cost and net realisable value. Cost is determined using the weighted average cost basis and provision is made for obsolete and slow moving items.

At each reporting date, an assessment is made for impairment. Any excess of the carrying amount of stocks over its estimated selling price less costs to complete and sell is recognised as an impairment loss in profit or loss. Reversals of impairment losses are also recognised in profit or loss.

### Cash and cash equivalents

Cash and cash equivalents include cash in hand, deposits held at call with banks, other short-term liquid investments with original maturities of three months or less, and bank overdrafts. Bank overdrafts are shown within borrowings in current liabilities.

## NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS - continued FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2017

### 2. ACCOUNTING POLICIES - continued

#### **Financial instruments**

The company has elected to apply the provisions of Section 11 'Basic Financial Instruments' and Section 12 'Other Financial Instruments Issues' of FRS 102 to all of its financial instruments.

Financial instruments are recognised when the company becomes party to the contractual provisions of the instrument.

Financial assets and liabilities are offset, with the net amount presented in the financial statements, when there is a legally enforceable right to see off the recognised amounts and there is an intention to settle on a net basis or to realise the asset and settle the liability simultaneously.

### **Basic financial assets**

Basic financial assets, which include trade and other receivables and cash and bank balances, are initially measured at transaction price including transaction costs and are subsequently carried at amortised cost using the effective interest method unless the arrangement constitutes a financing transaction, where the financial asset is measured at the present value of the future receipts discounted at a market rate of interest.

### Other financial assets

Other financial assets, including trade investments, are initially measured at fair value, which is normally the transaction price. Such assets are subsequently carried at fair value and the changes in fair value are recognised in profit or loss, except that investments in equity instruments that are not publically traded and whose fair values cannot be measured reliably are measured at cost less impairment.

Trade debtors, loans and other receivables that have fixed or determinable payments that are not quoted in an active market are classified as 'loans and receivables'. Loans and receivables are measured at amortised cost using the effective interest method, less any impairment.

Interest is recognised by applying the effective interest rate, except for short-term receivables when the recognition of interest would be immaterial. The effective interest method is a method of calculating the amortised cost of a debt instrument and of allocating the interest income over the relevant period. The effective interest rate is the rate that exactly discounts estimated future cash receipts through the expected life of the debt instrument to the net carrying amount on initial recognition.

### Impairment of financial assets

Financial assets, other than those held at fair value through profit or loss, are assessed for indicators of impairment at each reporting end date.

Financial assets are impaired where there is objective evidence that, as a result of one or more events that occurred after the initial recognition of the financial asset, the estimated future cash flows have been affected. If an asset is impaired the impairment loss is the difference between the carrying amount and the present value of the estimated cash flows discounted at the asset's original effective interest rate. The impairment loss is recognised in profit or loss.

### **Derecognition of financial assets**

Financial assets are derecognised only when the contractual rights to the cash flows from the asset expire or are settled, or when it transfers the financial asset and substantially all the risks and rewards of ownership to another entity, or if some significant risks and rewards of ownership are retained but control of the asset has transferred to another party that is able to sell the asset in its entirety to an unrelated third party.

## NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS - continued FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2017

### 2. ACCOUNTING POLICIES - continued

### Classification of financial liabilities

Financial liabilities and equity instruments are classified according to the substance of the contractual arrangements entered to. An equity instrument is any contract that evidences a residual interest in the assets of the company after deducting all of its liabilities.

#### Basic financial liabilities

Basic financial liabilities, including trade and other payables, bank borrowings, loans from fellow group companies and preference shares that are classified as debt, are initially recognised at transaction price unless the arrangement constitutes a financing transaction, where the debt instrument is measured at the present value of the future payments discounted at a market rate of interest.

Debt instruments are subsequently carried at amortised cost, using the effective interest rate method.

#### Other financial liabilities

Derivatives, including interest rate swaps and forward foreign exchange contracts, are not basic financial instruments. Derivatives are initially recognised at fair value on the date a derivative contract is entered into and are subsequently re-measured at their fair value. Changes in the fair value of derivatives are recognised in profit or loss in finance costs or finance income as appropriate, unless hedge accounting is applied and the hedge is a cash flow hedge.

Financial liabilities and equity instruments are classified according to the substance of the contractual arrangements entered to. An equity instrument is any contract that evidences a residual interest in the assets of the company after deducting all of its liabilities.

### **Derecognition of financial liabilities**

Financial liabilities are derecognised when, and only when, the company's contractual obligations are discharged, cancelled, or they expire.

### **Equity Instruments**

Equity instruments issued by the company are recorded at the proceeds received, net of direct issue costs. Dividends payable on equity instruments are recognised as liabilities once they are no longer at the discretion of the company.

#### **Taxation**

The tax expense represents the sum of the current tax expense and deferred tax expense. Current tax assets are recognised when tax paid exceeds the tax payable.

Current and deferred tax is charged or credited to the profit or loss, except when it relates to items charged or credited to other comprehensive income or equity, when the tax follows the transaction or event it relates to and is also charged or credited to other comprehensive income, or equity.

Current tax assets and current tax liabilities and deferred tax assets and deferred tax liabilities are offset, if and only if, there is a legally enforceable right to set off the amounts and the entity intends either to settle on the net basis or to realise the asset and settle the liability simultaneously.

Current tax is based on taxable profit for the year. Taxable profit differs from total comprehensive income because it excludes items of income or expense that are taxable or deductible in other periods. Current tax assets and liabilities are measured using tax rates that have been enacted or substantively enacted by the reporting period.

Page 17 continued...

### NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS - continued FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2017

### 2. ACCOUNTING POLICIES - continued Deferred tax

Deferred tax liabilities are recognised in respect of all timing differences that exist at the reporting date. Timing differences are differences between taxable profits and total comprehensive income that arise from the inclusion of income and expenses in tax assessment in different periods from their recognition in the financial statements. Deferred tax assets are recognised only to the extent that it is probable that they will be recovered by the reversal of deferred tax liabilities or other future taxable

### Foreign currencies

profits.

Assets and liabilities denominated in foreign currencies are translated at the rate of exchange ruling at the balance sheet date. Transactions in foreign currencies are recorded at the rate ruling at the date of the transaction. All differences are taken to the profit and loss account.

### Hire purchase and leasing commitments

Rentals payable under operating leases, including any lease incentives received, are charged to income on a straight line basis over the term of the relevant lease except where another more systematic basis is more representative of the time pattern in which economic benefits from the lease asset are consumed.

### Pension costs and other post-retirement benefits

The company operates a defined contribution pension scheme and the pension charge represents the amounts payable by the company to the fund in respect of the year in accordance with the rules of the fund. The assets of the scheme are held separately from these of the company in an independently administered fund.

#### **Employee benefits**

The costs of employee benefits are recognised as a liability and an expense, unless those costs are required to be recognised as part of the cost of stock or fixed assets.

The cost of any unused holiday entitlement is recognised in the period in which the employee's services are received.

Termination benefits are recognised immediately as an expense when the company is demonstrably committed to terminate the employment of an employee or to provide termination benefits.

### 3. TURNOVER

The turnover and profit before taxation are attributable to the one principal activity of the company.

An analysis of turnover by class of business is given below:

	2017	2016
	£	£
Sale of goods	14,301,399	12,845,286
Commission receipts	1,604,989	1,520,408
	15,906,388	14,365,694

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS - continued FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2017

3.	TURNOVER - continued		
	An analysis of turnover by geographical market is given below:		
	United Kingdom	2017 £ 15,159,655	2016 £ 13,802,553
	Europe Rest of the World	687,308 59,425	553,532 9,609
		15,906,388	14,365,694
4.	EMPLOYEES AND DIRECTORS		
		2017 £	2016 £
	Wages and salaries	2,608,162	2,577,259
	Social security costs	298,882	293,071
	Other pension costs	69,894	54,456
		2,976,938	2,924,786
	The average number of employees during the year was as follows:	2017	2016
	Operations	61	60
	Operations Administrative	61 12	60 10
	Directors	7	7
	,	80	<del>77</del>
		2017 £	2016 £
	Directors' remuneration for qualifying services Directors' pension contributions to money purchase schemes	642,503 13,101	634,115 10,868
	The number of directors to whom retirement benefits were accruing was	as follows: 2017	2016
		2017	2010
	Money purchase schemes	4	4
	Information regarding the highest paid director is as follows:	0047	0040
		2017	2016
	Directors' remuneration for qualifying services	171,928	<u> 177,777</u>

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS - continued FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2017

5.	OPERATING PROFIT		
	The operating profit is stated after charging/(crediting):		
	Other operating leases Depreciation - owned assets Loss on disposal of fixed assets Goodwill amortisation Foreign exchange differences Cost of stocks recognised as an expense Operating lease charges	2017 £ 333,168 139,009 25,664 15,552 (81,388) 8,948,734 433,999	2016 £ 182,609 171,888 11,800 15,553 (63,886) 8,050,956 325,968
6.	AUDITORS' REMUNERATION	2017 £	2016 £
	Fees payable to the company's auditors and their associates for the audit of the company's financial statements Auditors' remuneration for non audit work	18,000 5,500	16,000 3,550
7.	INTEREST RECEIVABLE AND SIMILAR INCOME	2017 £	2016 £
	Other interest income	14,967	7,823
	All interest receivable relates to financial assets measured at amortised of	ost.	
8.	INTEREST PAYABLE AND SIMILAR EXPENSES	2017	2016
	Bank loan interest	£ 6,391	£ <u>6,515</u>
	All interest payable relates to bank loans and overdrafts, which are fin amortised cost.	ancial liabilities	measured at
9.	TAXATION		·
	Analysis of the tax charge The tax charge on the profit for the year was as follows:	2017 £	2016 £
	Current tax: UK corporation tax Corporation tax - prior year	182,694 (7,409)	243,450 
	Total current tax	175,285	243,450
	Deferred tax	29,977	1,434
	Tax on profit	205,262	244,884

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS - continued FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2017

### 9. TAXATION - continued

### Reconciliation of total tax charge included in profit and loss

The tax assessed for the year is higher than the standard rate of corporation tax in the UK. The difference is explained below:

	2017 £	2016 £
Profit before tax	987,843	1,139,705
Profit multiplied by the standard rate of corporation tax in the UK of 19.250% (2016 - 20%)	190,160	227,941
Effects of: Expenses not deductible for tax purposes Income not taxable for tax purposes Adjustments to tax charge in respect of previous periods Adjust closing deferred tax to average rate Adjust opening deferred tax to average rate Reversal of deferred tax provision on freehold property Utilisation of Group Losses	31,282 (8,500) (310) (230) (165) - (6,975)	19,845 - - 660 (1,755) (1,807)
Total tax charge	205,262	244,884

### Tax effects relating to effects of other comprehensive income

There were no tax effects for the year ended 31 December 2017.

		2016	
	Gross	Tax	Net
Revaluation of tangible fixed assets	£	L	L
Deferred tax movement	<u>119,011</u>		119,011
	119,011		119,011

The main rate of corporation tax in the UK decreased from 20% to 19% with effect from 1 April 2017 hence the standard rate of corporation tax in FY2017 is lower than that in FY2016.

### 10. DIVIDENDS

During the year dividends of £413,135 (2016: £302,479) were paid by the company. Additionally, the company made a distribution in specie of £1,400,000 (2016: £Nil).

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS - continued FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2017

11.	INTANGIBLE FIXED ASSETS			Goodwill
				£
	COST At 1 January 2017			311,009
	Impairments			(23,718)
	At 31 December 2017			287,291
	AMORTISATION			
	At 1 January 2017			241,039
	Amortisation for year			<u>15,552</u>
	At 31 December 2017			256,591
	NET BOOK VALUE			
	At 31 December 2017		,	30,700
	At 31 December 2016			69,970
12.	TANGIBLE FIXED ASSETS			
12.	TANOIDEE I IAED AGGETO		Improvements	Fixtures
		Freehold	to	and
		property £	property £	fittings £
	COST	~	<del>-</del>	~
	At 1 January 2017	1,423,866	-	648,559
	Additions Disposals	- (1,423,866)	271,275	328,968 (479,154)
	Dioposais	(1,420,000)		(470,104)
	At 31 December 2017		271,275	498,373
	DEPRECIATION			
	At 1 January 2017	28,458	-	515,528
	Charge for year	28,477	-	63,015
	Eliminated on disposal	(56,935)	<del></del>	<u>(414,132</u> )
	At 31 December 2017	-		164,411
	NET BOOK VALUE			
	At 31 December 2017		271,275	333,962
	At 31 December 2016	1,395,408		133,031
				<del></del>

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS - continued FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2017

### 12. TANGIBLE FIXED ASSETS - continued

13.

At 31 December 2017

NET BOOK VALUE At 31 December 2017

At 31 December 2016

	Motor vehicles £	Computer equipment £	Totals £
COST	~	~	~
At 1 January 2017	215,311	174,037	2,461,773
Additions	· •	69,596	669,839
Disposals	(31,500)	<u>(427</u> )	<u>(1,934,947</u> )
At 31 December 2017	<u> 1</u> 83,811	243,206	1,196,665
DEPRECIATION			
At 1 January 2017	115,466	142,771	802,223
Charge for year	23,362	24,155	139,009
Eliminated on disposal	<u>(10,705</u> )	(427)	(482,199)
At 31 December 2017	128,123	166,499	459,033
NET BOOK VALUE		•	
At 31 December 2017	55,688	76,707	737,632
At 31 December 2016	99,845	31,266	1,659,550
FIXED ASSET INVESTMENTS			
			Shares in group undertakings £
COST			~
At 1 January 2017 Disposals			1 (1)

The company's investments at the Statement of Financial Position date in the share capital of companies include the following:

As at 31 December 2016 the company owned 100% of the issued share capital in Miner's International Limited, a dormant company whose registered office is c/o Paul Murray Plc, Wide Lane, Southampton, England, SO18 2FA. Miner's International had aggregate capital and reserves of £1 as at 31 December 2016.

On 31 August 2017 Paul Murray PLC disposed of its holding in Miner's International Limited and at 31 December 2017 the company had no investments in subsidiaries.

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS - continued FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2017

14.	STOCKS	2017	2016
	Finished goods	£ 3,059,547	£ 3,259,789
	The total value of stock written off in the year is £60,752 (2016: £16,682)	).	
	There is no material difference between the replacement cost of sto above.	ocks and the	amounts stated
15.	DEBTORS: AMOUNTS FALLING DUE WITHIN ONE YEAR		
10.	DEDICKO. AMOUNTOT ALLINO DOL WITHIN ONE TEAK	2017 £	2016 £
	Trade debtors Amounts owed by group undertakings	2,499,754 119,806	1,868,788 -
	Amounts owed by participating interests	280,475	-
	Other debtors Deferred tax asset	404,511	364,544 12,563
	Prepayments and accrued income	233,059	267,149
		3,537,605	2,513,044
	The total value of debtors written off in the year is £28,930 (2016: £3,598	3).	
16.	CREDITORS: AMOUNTS FALLING DUE WITHIN ONE YEAR		
		2017 £	2016 £
	Bank loans and overdrafts (see note 17)	651,299	- 4 402 507
	Trade creditors  Amounts owed to group undertakings	1,021,640	1,183,507 1
	Corporation tax	182,694	243,450
	Social security and other taxes	92,390	95,202
	VAT	138,928	128,266
	Accruals and deferred income	<u>713,131</u>	510,826
		2,800,082	2,161,252
17.	LOANS		
	An analysis of the maturity of loans is given below:		
		2017	2016
	Amounts falling due within one year or on demand:	£	£
	Bank overdrafts	651,299	

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS - continued FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2017

18.	LEASING AGREEMENTS

Minimum lease payments under non-cancellable ope	rating leases fall due as follows:	
	2017	2016
	£	£
Within one year	731,709	365,566
Between one and five years	2,021,057	1,787,962
In more than five years	4,273,065	4,241,125
	7,025,831	6,394,653

### 19. **SECURED DEBTS**

The following secured debts are included within creditors:

	2017	2016
	£	£
Bank overdraft	<u>651,299</u>	

The bank overdrafts of Paul Murray PLC and its parent company, Metro Gold Limited, are secured by a cross-guarantee and debenture provided jointly by Paul Murray PLC and Metro Gold Limited which includes a fixed and floating charge over all of the assets of each company. As at 31 December 2017 Metro Gold Limited had no secured debts in respect of this guarantee.

### 20. FINANCIAL INSTRUMENTS

The financial statements include the following financial instruments:

Financial Assets measured at amortised cost		
	2017	2016
	£	£
Trade Debtors	2,499,754	1,868,788
Cash at Bank & Hand	122,845	349,737
Loan to Albemarle Properties	404,511	364,544
Loans to Group Undertakings	400,281	
	3,427,391	2,583,069
Financial Liabilities measured at amortised cost	2017 £	2016 £
Bank Loans and Overdrafts Trade Creditors	651,299 1,021,640	- _1,183,507
	1,672,939	1,183,507

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS - continued FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2017

21.	<b>PROVISIONS FOR LIABILITIES</b>	
-----	-----------------------------------	--

2017 £ Deferred tax <u>17,414</u>

Balance at 1 January 2017
Charge to Statement of Comprehensive Income during year

Balance at 31 December 2017

Deferred tax
£
(12,563)
29,977

Deferred tax assets and liabilities are offset where the company has a legally enforceable right to do so. The following is the analysis of the deferred tax balances (including offsets) for financial reporting purposes.

	2017 £	2016 £
Accelerated capital allowances Short-term timing differences	30,965 (13,551)	2,577 <u>(15,140</u> )
	<u> 17,414</u>	<u>(12,563</u> )

### 22. CALLED UP SHARE CAPITAL

Allotted, issued and fully paid: Number: Class: **Nominal** 2017 2016 value: £ £ 90.000 90.000 49,538 Ordinary A £1 10,000 Ordinary B £1 10,000 18,500 Ordinary C NIL £1 31,962 100,000 100,000

Each share is entitled to one vote in any circumstance. All classes of shares rank equally on a winding up of the company. Dividends on each class of share are voted separately. If any share of the A or B class is sold or ownership transferred, the share becomes a C ordinary share.

On 31 August 2017 the company reclassified 8,500 B Ordinary shares and 31,962 C Ordinary shares as 40,462 A Ordinary shares.

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS - continued FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2017

23.	RESERVES	Retained earnings £	Revaluation reserve £	Totals £
	At 1 January 2017 Profit for the year Dividends Transfers	4,919,629 782,581 (1,802,587) <u>671,210</u>	671,210 (671,210)	5,590,839 782,581 (1,802,587)
	At 31 December 2017	4,570,833	<del>-</del>	4,570,833

### 24. PENSION COMMITMENTS

The company operates a defined contribution pension scheme for all qualifying employees. The assets of the scheme are held separately from those of the company in an independently administered fund.

The charge to profit or loss in respect of defined contribution schemes was £69,894 (2016: £54,456).

Contributions of £7,068 (2016: £9,803) were outstanding at the year end and are included within accruals.

### 25. ULTIMATE PARENT COMPANY

Metro Gold Limited is regarded by the directors as being the company's ultimate parent company.

Metro Gold Limited is the parent of the largest and smallest group for which group accounts are drawn up and of which the company is a member. Copies of the Group accounts can be obtained from Paul Murray PLC, Wide Lane, Southampton, England, SO18 2FA.

### 26. DIRECTORS' ADVANCES, CREDITS AND GUARANTEES

Dividends paid to the company's directors amounted to £261,796 (2016: £302,479).

### 27. RELATED PARTY DISCLOSURES

Entities with control, joint control or significant influence over the entity		
	2017	2016
	£	£
Amount due from Metro Gold Limited	119,446	

Metro Gold Limited is the parent company of Paul Murray PLC. During the year Paul Murray PLC paid expenses on behalf of Metro Gold Limited which totalled £119,446. The outstanding balance at the year end was £119,446 and is included in amounts owed by group undertakings. This loan is interest free and repayable on demand.

During the year dividends of £140,791 were paid to Metro Gold Limited.

Entities over which the entity has control, joint control or significant in	nfluence	
	2017	2016
	£	£
Amount due to Miner's International Limited	<u>—</u>	1

### NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS - continued FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2017

### 27. RELATED PARTY DISCLOSURES - continued

The company had control over Miner's International Limited until 31 August 2017 when it disposed of its investment.

### Other related parties

	2017	2016
	£	£
Amount due from Albemarle Properties Development Limited	404,511	364,544
Amount due from Newbarn Compton Limited	280,475	-
Amount due from Miner's International Limited	360	-

Albemarle Properties Development Limited is a company under the control of the directors P Murray and M Murray. During the year advances of £25,000 (2016: £360,000) were made to Albemarle Properties Development Limited and repayments of £Nil (2016: £228,279) were received from Albemarle Properties Development Limited. Interest of £14,967 (2016: £7,823) was due in respect of these loans. The outstanding loan balance at the year end was £404,511 (2016: £364,544) and is included in other debtors.

Newbarn Compton Limited holds 10% of the issued share capital in Paul Murray PLC. During the year Paul Murray PLC paid expenses on behalf of Newbarn Compton Limited which totalled £475. On 31 August 2017 the company transferred a property valued at £1,400,000 to Newbarn Compton by way of a distribution in specie and as at 31 December 2017 it was owed £280,000 by Newbarn Compton Limited in respect of the VAT of this transaction. The outstanding balance at the year end was £280,475 and is included in amounts owed by group undertakings. This balance is interest free and repayable on demand.

Miner's International Limited is a Group company under common control. During the year Paul Murray PLC paid expenses on behalf of Miner's International Limited which totalled £360. The outstanding balance at the year end was £360 and is included in amounts owed by group undertakings. This balance is interest free and repayable on demand.

The remuneration of key management personnel, who are also directors, is as follows:

	2017 £	2016 £
Aggregate compensation	<u>719,516</u>	<u>711,353</u>

### 28. POST BALANCE SHEET EVENTS

Since the year-end the company has declared dividends of £527,058.

### 29. ULTIMATE CONTROLLING PARTY

The company is ultimately controlled by M J Murray, C A Eastwood and G L Robertson, directors of the company, by virtue of their majority shareholdings in the parent company, Metro Gold Limited.